
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
29.10.201268 N° del 

Art. 5 della L.R. 07/08/2007 n°5.  Adozione del programma triennale e dell'elenco annuale 
dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015.

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore  12,15 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

 MURINO MARCELLO ASSESSORE X

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

 SIONI DONATELLO ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice  Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� l’articolo 128, comma 1, del Dlgs n. 163 del 2006 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 
di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della 
normativa urbanistica;  

� l’articolo 5 della L. R. 7/8/2007 n. 5 disciplina la programmazione dei LL. PP., stabilendo per i lavori di 
importo superiore a € 200.000,00, la definizione di un programma triennale, ove inserire gli interventi 
previa approvazione di un progetto preliminare per i lavori di importo superiore a € 200.000,00, o di uno 
studio di fattibilità per i lavori di importo inferiore; 

� il comma 11 del citato articolo 128 del Dlgs n. 163 del 2006 prevede che il programma triennale e gli 
elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle 
lnfrastrutture e dei Trasporti;  

� il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha approvato la procedura e gli 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 128, comma 11, del Dlgs. n. 163/2006;  

CONSIDERATO CHE, ai sensi della richiamata normativa:  

� entro il 30 settembre di ogni anno, la giunta comunale deve predisporre lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali;  

� lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della loro 
pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono affissi, per almeno 30 giorni consecutivi, all’Albo 
Pretorio della Sede comunale e sul sito internet della stazione appaltante;  

� il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati 
dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del 
combinato disposto l’articolo 128, comma 9 del Dlgs n. 163 del 2006 e dell’art. 1, comma 3, del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge;  

DATO ATTO che il referente per la redazione e la pubblicazione della proposta relativa al programma 
triennale ed all’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al triennio 2013/2015, è individuato nella 
personale della Dott.ssa Giovannina Busia, quale Responsabile del Servizio Tecnico;  

EFFETTUATA una ricognizione preliminare delle esigenze da soddisfare nonchè delle risorse disponibili per 
investimenti nel bilancio 2013 ed in quello pluriennale 2013 - 2015, in base alle quali si prevede di poter 
programmare la realizzazione delle opere pubbliche; 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici redatto dal referente della 
programmazione, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

EVIDENZIATO che l’articolo 6, comma 4 della L. R.  7/8/2007 n. 5 prevede che l’inserimento del programma 
triennale è condizione perché la Regione possa procedere al finanziamento di un intervento; 

RITENUTO di dover provvedere all’adozione del programma triennale 2013/2015 e dell’elenco annuale 
2013; 

VISTI:  

� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

� lo Statuto dell’Ente.  

� il D.Lgs del 12/04/2006 n. 163; 

� la L. R. del 07/08/2007 n. 5; 

� il DPR del  21 dicembre 1999 n. 554;  



� il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 giugno 2005;  

 
 

DELIBERA 

 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di adottare il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015, che 
allegato sotto la lett. A,  costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di pubblicare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento 
al triennio 2013/2015, per 30 giorni consecutivi, mediante affissione all’albo pretorio e sul sito internet 
del Comune di Elini, ai sensi dell’art. 5, comma 10, della L. R. 07/08/2007 n. 5; 

- di dare atto che il programma dei LL. PP. e l’elenco annuale verranno approvati in via definitiva 
unitamente al bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 

- di demandare i successivi adempimenti al Responsabile del Servizio.  

 
 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 30/10/2012


